
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

188 30/07/2024 17 9

Oggetto: 

D.Lgs. 152/06, titolo III-bis. Rettifica Decreto Dirigenziale n. 173 del 09/07/2024 di prima 
Autorizzazione Integrata Ambientale. Societa' LA REGINA DI SAN MARZANO di Antonio 
Romano S.p.A. con sede legale e installazione nel Comune di Scafati Via Nuova San Marzano 
n.14, attivita' IPPC codice 6.4.b) 2 dell'Allegato VIII Parte II del D.Lgs. 152/06.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

la  Società  LA REGINA DI SAN MARZANO di  Antonio Romano S.p.A.  con sede legale  e  installazione nel
Comune di  Scafati  Via  Nuova San Marzano n.14,  Gestore  e  Legale  Rappresentante Felice  Romano nato
*****OMISSIS***  ***OMISSIS** è  titolare  di  Autorizzazione  Integrata  Ambientale,  rilasciata  con  Decreto
Dirigenziale n. 173 del 9 luglio 2024 per l’attività IPPC 6.4 b) 2 dell’All.  VIII Parte II del D.Lgs. 152/06
“Escluso il caso in cui la materia prima sia esclusivamente il latte, trattamento e trasformazione, diversi dal
semplice imballo, delle seguenti materie prime, sia trasformate in precedenza sia non trasformate, destinate
alla fabbricazione di prodotti  alimentari  o mangimi da: solo materie  prime vegetali  con una capacità di
produzione di prodotti finiti di oltre 300 tonn/giorno o 600 tonn/giorno se l'installazione è in funzione per un
periodo non superiore a 90 giorni consecutivi all'anno,  con capacità massima di 2300 t/g di prodotti finiti;

a) in  data  18/07/2024 prot.  0356376 è pervenuta  la  richiesta,  da parte  della  Società  LA REGINA DI  SAN
MARZANO di Antonio Romano S.p.A.,  di rettifica del citato Decreto Dirigenziale n. 173/2024, atteso che
diversamente da quanto autorizzato, il generatore di vapore corrispondente al punto di emissione   E6 non è
di emergenza ma di marcia. Pertanto, si chiede la revisione dei seguenti punti della prescrizione n. 7 del
D.D. 173/2024:

 “la  società  dovrà  garantire  l’utilizzo  del  generatore  collegato  al  punto  di  emissione  E6  come
elemento di emergenza”;

 “comunicare alla UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Salerno e all’ARPAC Dipartimento di
Salerno l’attivazione e la disattivazione del citato generatore di emergenza, collegato al punto di
emissione E6”; 

RITENUTO di  dover  procedere alla  rettifica  del  D.D.  n.  173/2024,  in  quanto  il  generatore  di  vapore (marca
Mingazzini, modello PB 250 EUg, n. fabbrica 11072 con potenza termica di 18.484 kW), corrispondente al punto
di  emissione  E6,  non  è  da  intendersi  generatore  di  emergenza  ma  di  marcia,  come  riportato  nella
documentazione tecnica approvata dalla conferenza di servizi del 5 giugno 2024;   

CONSIDERATO che dal funzionario istruttore incaricato dott.ssa Giuseppina Sessa non si rilevano motivi ostativi
all'accoglimento della domanda;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 152 del 03.04.06, recante “Norme in materia ambientale”;
 la L.241/90;
 il Decreto Dirigenziale n. 925 del 06/12/2016;

                                                       DECRETA
  

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  

1) di rettificare il Decreto Dirigenziale di Autorizzazione Integrata Ambientale n. 173 del 9 luglio 2024 in testa alla
società LA REGINA DI SAN MARZANO di Antonio Romano S.p.A. con sede legale e installazione nel Comune di
Scafati Via Nuova San Marzano n.14, per l’attività  IPPC codice 6.4 b) 2 dell’Allegato VIII  Parte II del  D.Lgs.
152/06, con l’eliminazione relativamente alla prescrizione n.7 dei seguenti punti:

 “la  società  dovrà  garantire  l’utilizzo  del  generatore  collegato  al  punto  di  emissione  E6  come
elemento di emergenza”;

 “comunicare alla UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Salerno e all’ARPAC Dipartimento di
Salerno l’attivazione e la disattivazione del citato generatore di emergenza, collegato al punto di
emissione E6”; 

2) di confermare tutte le prescrizioni e condizioni riportate nel Decreto Dirigenziale n. 173/2024 non in contrasto
con il presente provvedimento;

3) di stabilire che il presente provvedimento deve essere custodito unitamente al menzionato D.D. n.  173/2024;



4)  di  precisare  che  copia  del  presente  provvedimento,  sarà  messo  a  disposizione  del  pubblico  per  la
consultazione,  presso  la  Regione  Campania, U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  di  Salerno,  nonché
pubblicato sull’apposito sito web istituzionale;

5)  di disporre la notifica via pec del presente alla Società  LA REGINA DI SAN MARZANO di Antonio Romano
S.p.A., nonché il suo inoltro, stesso mezzo, al Sindaco del Comune di Scafati, all’ARPAC Dipartimento di Salerno,
all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all'ASL di Salerno, all’Università del Sannio, all’UOD Genio Civile –
Salerno,  all’Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell’Appennino  Meridionale,  al  Consorzio  di  Bonifica  Integrale
Comprensorio Sarno, Al Parco Regionale del Fiume Sarno, Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Salerno, e
alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti,  Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali  della
Regione Campania; 

6)  di  disporre  la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  nell'apposita  sezione  “Casa  di  Vetro”
dell'Amministrazione Trasparente del sito web regionale;

7) di specificare espressamente, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il presente
decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

                                      
                                                                                                                                    Anna Martinoli

   


	la Società LA REGINA DI SAN MARZANO di Antonio Romano S.p.A. con sede legale e installazione nel Comune di Scafati Via Nuova San Marzano n.14, Gestore e Legale Rappresentante Felice Romano nato *****OMISSIS*** ***OMISSIS** è titolare di Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con Decreto Dirigenziale n. 173 del 9 luglio 2024 per l’attività IPPC 6.4 b) 2 dell’All. VIII Parte II del D.Lgs. 152/06 “Escluso il caso in cui la materia prima sia esclusivamente il latte, trattamento e trasformazione, diversi dal semplice imballo, delle seguenti materie prime, sia trasformate in precedenza sia non trasformate, destinate alla fabbricazione di prodotti alimentari o mangimi da: solo materie prime vegetali con una capacità di produzione di prodotti finiti di oltre 300 tonn/giorno o 600 tonn/giorno se l'installazione è in funzione per un periodo non superiore a 90 giorni consecutivi all'anno, con capacità massima di 2300 t/g di prodotti finiti;

